
 
 
 

Периодическое печатное 
средство массовой 

информации 

«Вестник Клинцовского 
района» 

 

Распространяется бесплатно. 
Подлежит распространению на территории Клинцовского района. 
 

 

 

 

 

 

Порядковый номер выпуска:  №40  

Дата выхода выпуска в свет: 10 июля 2013года. 
Тираж: 100 экземпляров 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

г.Клинцы 



 2 

         Соучредителями периодического печатного средства массовой 
информации «Вестник Клинцовского района» являются: Клинцовский 
районный Совет народных депутатов, глава Клинцовского района, и 
администрация Клинцовского района. 

Редакцией периодического печатного средства массовой 
информации «Вестник Клинцовского района» является администрация 
Клинцовского района, которая также является его издателем и 
распространителем. 
        Адрес редакции, издателя, типографии:  
243140, Брянская область, г.Клинцы, ул. Октябрьская, д.42. 
        Периодическое печатное средство массовой информации 
«Вестник Клинцовского района является официальным периодическим 
печатным средством массовой информации, предназначенным для 
опубликования муниципальных правовых актов органов местного 
самоуправления Клинцовского района, обсуждения проектов 
муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей 
Клинцовского района иной официальной информации. 
        Главный редактор: Самарин Д.В.. 
        Данный выпуск является очередным выпуском. 

Содержание : 

 

Раздел 1. «Правовые акты». 
1.1. Устав муниципального образования Клинцовский район.  

1.2. Правовые акты, принимаемые на местном референдуме. 

1.3. Решения Клинцовского районного Совета народных депутатов. 

1.4. Постановления и распоряжения главы Клинцовского района. 
1.5. Постановления и распоряжения администрации Клинцовского района. 
1.6. Приказы руководителей органов администрации Клинцовского района 
с правами юридического лица.  
1.7. Распоряжения, представления и предписания Председателя 
контрольно- счетной палаты Клинцовского района. 

 

Раздел 2. «Официальная информация». 
2.1. Отчеты о деятельности контрольно- счетной палаты Клинцовского 
района. 
2.2. Графики прямых телефонных линий, организуемых органами местного 
самоуправления Клинцовского района. 
2.3.  Объявления о проведении публичных слушаний. 

2.4.  Муниципальные правовые акты, подлежащие обсуждению на 
публичных слушаниях. 

2.5. Иная официальная информация. 
 

Раздел 1. «Правовые акты». 
1.1. Устав муниципального образования Клинцовский район –
информация отсутствует. 
1.2. Правовые акты, принимаемые на местном референдуме –
информация отсутствует. 
 

 

 

 



 3 

1.3. Решения Клинцовского районного Совета народных депутатов. 

 

1.3.1 

 

 

Российская Федерация 

КЛИНЦОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

Брянской области 

 

РЕШЕНИЕ 

 

    от  27.06.2013г.   №444 

    г. Клинцы 

 

 

О принятии к осуществлению части  полномочий органов местного самоуправления  

поселений 

 

   В соответствии с п.20 ст. 14 федерального закона «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в РФ», рассмотрев предложения органов местного 
самоуправления сельских поселений  Клинцовский районный Совет народных депутатов 

 

РЕШИЛ: 
 

1.. Принять к осуществлению часть полномочий Великотопальского сельского Совета 
народных депутатов, Гулевского сельского Совета народных депутатов, 
Коржовоголубовского сельского Совета народных депутатов, Лопатенского сельского 
Совета народных депутатов, Медведовского сельского Совета народных депутатов, 
Первомайского сельского Совета народных депутатов, Рожновского сельского Совета 
народных депутатов, Смолевичского сельского Совета народных депутатов, 
Смотровобудского сельского Совета народных депутатов в пределах их компетенции 
установленной Уставами сельских поселений: 

1.1 по  решению вопросов  местного значения:   
утверждение правил землепользования и застройки, утверждение подготовленной на 
основе генеральных планов поселения документации по планировке территории, выдача 
разрешений на строительство (за исключением случаев, предусмотренных 
Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами), 
разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, 
реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории 

поселения, утверждение местных нормативов градостроительного проектирования 
поселений, резервирование земель и изъятие, в том числе путем выкупа, земельных 
участков в границах поселения для муниципальных нужд, осуществление муниципального 
земельного контроля за использованием земель поселения, осуществление в случаях, 
предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации осмотров 
зданий, сооружений и выдача рекомендаций об устранении выявленных в ходе таких 
осмотров нарушений следующие полномочия:  

      -издание муниципальных правовых актов; 
      -иными полномочиями в соответствии с федеральным законом «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в РФ», уставами муниципальных образований.  
 



 4 

2. Утвердить форму соглашения о передаче сельским Советом народных депутатов части  
своих полномочий по решению вопросов местного значения сельского поселения 
Клинцовскому районному Совету народных депутатов (приложение 1). 
3. Поручить главе Клинцовского района (Холуеву В.И.) заключить с Великотопальским 
сельским Советом народных депутатов, Гулевским сельским Советом народных 
депутатов, Коржовоголубовским сельским Советом народных депутатов, Лопатенским 
сельским Советом народных депутатов, Медведовским сельским Советом народных 
депутатов, Первомайским сельским Советом народных депутатов, Рожновским сельским 
Советом народных депутатов, Смолевичским сельским Советом народных депутатов, 
Смотровобудским сельским Советом народных депутатов: соглашения о передаче 
сельскими Советами народных депутатов части  своих полномочий по решению вопросов 
местного значения сельских поселений Клинцовскому районному Совету народных 
депутатов по форме, утвержденной п.2 настоящего решения. 
4.Администрации Клинцовского района принять к осуществлению часть полномочий 
Великотопальской сельской администрации, Гулевской сельской администрации, 
Коржовоголубовской сельской администрации, Лопатенской сельской администрации, 
Медведовской сельской администрации, Первомайской сельской администрации, 
Рожновской сельской администрации, Смолевичской сельской администрации, 
Смотровобудской сельской администрации в пределах их компетенции установленной 
Уставами сельских поселений: 
4.1 по  решению вопросов  местного значения:  
 утверждение правил землепользования и застройки, утверждение подготовленной на 
основе генеральных планов поселения документации по планировке территории, выдача 
разрешений на строительство (за исключением случаев, предусмотренных 
Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами), 
разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, 
реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории 
поселения, утверждение местных нормативов градостроительного проектирования 
поселений, резервирование земель и изъятие, в том числе путем выкупа, земельных 
участков в границах поселения для муниципальных нужд, осуществление муниципального 
земельного контроля за использованием земель поселения, осуществление в случаях, 
предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации осмотров 
зданий, сооружений и выдача рекомендаций об устранении выявленных в ходе таких 
осмотров нарушений следующие полномочия:  

-издание муниципальных правовых актов; 
 -иными полномочиями в соответствии с федеральным законом «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в РФ», уставами муниципальных образований.  
 

5. Администрации Клинцовского района заключить с Великотопальской сельской 
администрацией, Гулевской сельской администрацией, Коржовоголубовской сельской 
администрацией, Лопатенской сельской администрацией, Медведовской сельской 
администрацией, Первомайской сельской администрацией, Рожновской сельской 
администрацией, Смолевичской сельской администрацией, Смотровобудской сельской 
администрацией соглашения о передаче сельскими администрациями части  своих 
полномочий по решению вопросов местного значения сельских поселений администрации 
Клинцовского района , указанных п.4 настоящего решения. 
6. Опубликовать настоящее решение в Вестнике Клинцовского района. 
7. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу Клинцовского 
района (В.И. Холуева). 
 

 

Глава Клинцовского района                                                                   В.И. Холуев 



 5 

Приложение 1 

 к решению Клинцовского районного  
Совета народных  депутатов  

от 27.06.2013г.   №444 

 

Форма соглашения 
о передаче сельским Советом народных депутатов части  своих полномочий по 

решению вопросов местного значения сельского поселения Клинцовскому 
районному Совету народных депутатов 

 
г.Клинцы                                                                                                   «_____»_______20__ г. 
 

                  Клинцовский районный Совет народных депутатов,      именуемый      в 

дальнейшем      «районный Совет»,      в      лице      главы  Клинцовского района 

Холуева В.И., действующего на основании  Устава муниципального образования 
Клинцовский район,  с одной  стороны,   и  _________________ сельский Совет народных 
депутатов, именуемый в дальнейшем «сельский Совет», в лице главы _________________ 

сельского поселения _____________________(Ф.И.О.),     действующего     на     основании     
Устава муниципального образования________________ сельского поселения, с другой 
стороны, далее именуемые «Стороны», руководствуясь п.4 ст. 15 Федерального закона от 
06.10.2003 №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления   в   
Российской   Федерации»,   Уставом  муниципального образования Клинцовский     район,   
Уставом муниципального      образования _____  сельского поселения,      решением 
Клинцовского районного Совета народных депутатов от_____20  г. №____«О принятии к 

осуществлению части полномочий органов местного самоуправления поселений», 
решением  _______________________ сельского Совета народных депутатов     от 
______20  г. №_____ «О  передаче осуществления  части  полномочий  органам местного 
самоуправления Клинцовского района» в целях наиболее эффективного решения вопросов 
местного значения сельских поселений, для долговременного сотрудничества на 
договорной основе заключили настоящее соглашение о нижеследующем: 
1. Предмет соглашения 
 В соответствии с настоящим соглашением сельский Совет передает, а районный 
Совет принимает к осуществлению часть полномочий сельского Совета в пределах 
компетенции установленной Уставом муниципального      образования __________ 
сельского поселения: 

по  решению вопросов  местного значения: 
         утверждение правил землепользования и застройки, утверждение подготовленной 
на основе генеральных планов поселения документации по планировке территории, 
выдача разрешений на строительство (за исключением случаев, предусмотренных 
Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами), 
разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, 
реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории 
поселения, утверждение местных нормативов градостроительного проектирования 
поселений, резервирование земель и изъятие, в том числе путем выкупа, земельных 
участков в границах поселения для муниципальных нужд, осуществление муниципального 
земельного контроля за использованием земель поселения, осуществление в случаях, 
предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации осмотров 
зданий, сооружений и выдача рекомендаций об устранении выявленных в ходе таких 
осмотров нарушений следующие полномочия:  

-издание муниципальных правовых актов; 
-иными полномочиями в соответствии с федеральным законом «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в РФ», уставами муниципальных образований.  



 6 

 
2. Права и обязанности сторон 
2.1. Сельский Совет: 
   Осуществляет контроль за исполнением районным Советом переданных ему 
полномочий. В случае выявления нарушений дает обязательные для исполнения 
районным Советом письменные предписания для устранения выявленных нарушений в 
определенный срок с момента уведомления. 
2.2. Районный Совет: 
2.2.1 Осуществляет переданные ему сельским Советом полномочия в соответствии с 
пунктом 1 настоящего соглашения и действующим законодательством в пределах 
компетенции сельского Совета, установленной Уставом муниципального образования 
____________________ сельское поселение. 
2.2.2 Рассматривает представленные сельским Советом требования об устранении 
выявленных нарушений со стороны районного Совета по реализации переданных 
сельским Советом полномочий, не позднее чем в месячный срок (если в требовании не 
указан иной срок) принимает меры по устранению нарушений и незамедлительно 
сообщает об этом сельскому Совету. 
3. Ответственность сторон 
3.1Районный Совет несет ответственность за осуществление переданных ему полномочий. 
3.2 При обнаружении фактов ненадлежащего осуществления (или неосуществления) 
районным Советом переданных ему полномочий и (или) при нарушении условий, 
предусмотренных пунктом 2 настоящего Соглашения, Глава поселения назначает 
комиссию для составления соответствующего протокола. Районный Совет должен быть 
письменно уведомлен об этом не позднее, чем за 3 дня до начала работы соответствующей 
комиссии и имеет право направить своих представителей для участия в работе комиссии. 
3.3 Установление факта ненадлежащего осуществления районным Советом 

переданных ему полномочий является основанием для расторжения данного соглашения. 
4. Срок действия, основания и порядок прекращения действия соглашения 
4.1Настоящее соглашение распространяется на правоотношения возникшие с 
01.01.2013года. 
4.2Срок действия настоящего соглашения устанавливается до 01.10.2014г. 
4.3Действие настоящего соглашения может быть прекращено досрочно: 
-по соглашению сторон; 
-в случаях, предусмотренных действующим законодательством. 
5. Заключительные положения 
5.1. Настоящее соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую 

юридическую силу, по одному для каждой из сторон. 
5.2. Внесение изменений и дополнений в настоящее соглашение осуществляется путем 
подписания сторонами дополнительных соглашений. 
5.3. По вопросам, неурегулированным настоящим соглашением, стороны 
руководствуются действующим законодательством. 
5.4. Споры, связанные с исполнением настоящего соглашения, разрешаются путем 

проведения переговоров или в судебном порядке. 
                    
6. Реквизиты и подписи сторон 
«Районный Совет» 
Клинцовский районный Совет народных депутатов                  

г.Клинцы, ул.Октябрьская,42. 
Глава Клинцовского района ________________В.И. Холуев 

М.П. 
«Сельский Совет» 
___________________________ сельский Совет народных депутатов 



 7 

Клинцовский район, с.___________________, ул.___________________,___. 
 

Глава _________________________ сельского поселения_____________________ 

                                                                                                             (Ф.И.О.) 
М.П. 
 

1.3.2. 

 

 
Российская Федерация 

КЛИНЦОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

Брянской области 

 

 

РЕШЕНИЕ  
 

от  27.06.2013 года № 445 

г. Клинцы 

 

Об утверждении Положения «Об 
обязательном экземпляре документов 
муниципального образования 
«Клинцовский район» 

 

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 29.12.1994 № 77-ФЗ 
«Об обязательном экземпляре документов», в целях комплектования библиотечно-

информационного фонда муниципального образования, обеспечения сохранности 
обязательного экземпляра документов муниципального образования и его общественного 
использования, Клинцовский районный Совет народных депутатов, 

РЕШИЛ: 
 

 1. Утвердить Положение об обязательном экземпляре документов муниципального 
образования «Клинцовский район» согласно приложению к настоящему решению. 
 2. Наделить правом получения, хранения и общественного использования 
документов, входящих в состав обязательного экземпляра муниципального образования, 
муниципальное бюджетное учреждение культуры «Клинцовская районная 
межпоселенческая центральная библиотека». 

 3. Рекомендовать предприятиям, учреждениям, организациям всех форм 
собственности руководствоваться прилагаемым Положением об обязательном 
экземпляре документов муниципального образования «Клинцовский  район». 

 4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования 
в периодическом печатном средстве  массовой информации «Вестник Клинцовского 
района». 

 5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на Киселеву Т.И. 
 

 

 

Глава Клинцовского района                               В.И.Холуев 

 

 

 

 



 8 

Утверждено: 
 решением Клинцовского районного 

 Совета народных депутатов  
от  27.06. 2013г.  № 445 

 
 

Положение 
об обязательном экземпляре документов 

муниципального образования «Клинцовский район» 
 

1. Настоящее Положение об обязательном экземпляре документов  
муниципального образования «Клинцовский район» (далее – Положение) разработано в 
соответствии с Федеральным законом от 29.12.1994 № 77-ФЗ «Об обязательном 
экземпляре документов»,  Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом 
Российской Федерации от 09.10.1992 № 3612-1 «Основы законодательства Российской 
Федерации о культуре», Уставом Клинцовского района и определяет единую политику 
муниципального образования в области формирования обязательного экземпляра 
документов как ресурсной базы комплектования полного библиотечно-информационного 
фонда документов Клинцовского района, устанавливает виды и количество экземпляров 
документов, подлежащих включению в состав обязательного экземпляра документов, 
сроки и порядок их передачи, категории производителей и получателей, предусматривает 
обеспечение сохранности обязательного экземпляра документов, его общественное 
использование. 

2. Получателем обязательного экземпляра является муниципальное бюджетное 
учреждение культуры «Клинцовская районная межпоселенческая центральная 
библиотека» (далее МБУК «Клинцовская районная МЦБ»). 
 3. Под обязательным экземпляром понимаются экземпляры, изготовленные на 
территории Клинцовского района или за пределами его территории по заказу 
организаций, находящихся в ведении  администрации  Клинцовского района, различные 
виды документов, подлежащих безвозмездной передаче производителями документов в 
МБУК «Клинцовская районная МЦБ» в порядке и количестве, установленными 
настоящим Положением. 
 4. Предприятиям, учреждениям, организациям иных видов собственности и 
организационно-правовых форм, общественным объединениям Клинцовского района 
рекомендовать руководствоваться настоящим Положением при организации работы с 
обязательным экземпляром муниципального образования. 
  5. В состав обязательного экземпляра входят следующие виды документов: 
  5.1. решения Клинцовского районного Совета народных депутатов нормативно-

правового характера; 
 5.2. постановления главы Клинцовского района нормативно-правового характера; 
 5.3. постановления администрации Клинцовского района нормативно-правового 
характера; 
 5.4. периодическое печатное средство  массовой информации «Вестник 
Клинцовского района»; 
        6. Настоящее Положение не распространяется на: 
 6.1. Документы, содержащие личную и (или) семейную тайну; 
 6.2. Документы, содержащие государственную, служебную и (или) коммерческую 
тайну; 
 6.3. Документы, созданные в единичном исполнении; архивные документы 
(материалы); 



 9 

 6.4. Управленческую и техническую документацию (формуляры, инструкции по 
эксплуатации, бланочную продукцию, альбомы форм учетной и отчетной документации). 
 7. Администрация Клинцовского района  доставляет получателю по два 
обязательных экземпляра периодического печатного средства  массовой информации 
«Вестник Клинцовского района», выпущенного на территории  Клинцовского района, в 
семидневный срок после выхода очередного  тиражного номера. 
 8. Клинцовский районный Совет народных депутатов, глава Клинцовского района, 
администрация Клинцовского района, доставляют получателю по два обязательных 
экземпляра официальных документов в семидневный срок после их регистрации. 
Ответственным за доставку документов, входящих в состав обязательного экземпляра 
документов в Клинцовском районном Совете народных депутатов и документов главы 
Клинцовского района является заместитель главы Клинцовского района, в администрации 
Клинцовского района – управляющая делами администрации Клинцовского района.  
 9. Обязательные экземпляры официальных документов доставляются независимо 
от их публикации в печатных средствах массовой информации муниципального 
образования «Клинцовский район». 
 10. Производители документов передают обязательный экземпляр документа 
получателю безвозмездно. 
 11. Производители документов относят затраты на подготовку, публикацию 
(выпуск) и рассылку (передачу, доставку) обязательных экземпляров на себестоимость 
документов, входящих в состав обязательного экземпляра. 
 12. Дефектные обязательные экземпляры по запросу получателя заменяются 
производителями документов в месячный срок. 
 13. Получатель обязательного экземпляра: 
 13.1. Получает, регистрирует и ведет учет обязательного экземпляра; 
готовит библиографическую и статистическую информацию об обязательном экземпляре; 
 13.2. Информирует население  об обязательном экземпляре; 
 13.3. Обеспечивает постоянное хранение и использование обязательного 
экземпляра; 
 13.4. Несет ответственность за обеспечение сохранности фонда документов, 
входящих в состав обязательного экземпляра, в соответствии с действующим 
законодательством; 
 13.5. Осуществляет копирование и репродуцирование обязательного экземпляра в 
целях библиотечно-информационного обслуживания граждан, предприятий и организаций 
в соответствии с действующим законодательством об авторском праве и смежных правах; 
 13.7. Контролирует полноту и оперативность доставки обязательного экземпляра; 
 13.8. Предоставляет сведения о недоставке, несвоевременной и неполной доставке 
обязательного экземпляра в администрацию Клинцовского района. 
 14. Права и обязанности производителей документов определяются в соответствии 
с действующим законодательством. 
 15. Обязанности по распределению и доставке документов, входящих в 
обязательный экземпляр муниципального образования «Клинцовский район», возлагается 
на МБУК «Клинцовская районная МЦБ». 
          16. Контроль за распределением и доставкой документов обязательного экземпляра 
возлагается на директора МБУК «Клинцовская районная МЦБ». 
 

 

 

 

 

 

 



 10 

1.4. Постановления и распоряжения главы Клинцовского района- 

информация отсутствует. 
 

1.5. Постановления и распоряжения администрации Клинцовского 
района- информация отсутствует. 
 

1.6. Приказы руководителей органов администрации Клинцовского 
района с правами юридического лица- информация отсутствует. 
 

1.7. Распоряжения, представления и предписания Председателя 
контрольно- счетной палаты Клинцовского района - информация 
отсутствует. 
 

Раздел 2. «Официальная информация». 
 

2.1. Отчеты о деятельности контрольно- счетной палаты 
Клинцовского района- информация отсутствует. 
 

2.2. Графики прямых телефонных линий, организуемых органами 
местного самоуправления Клинцовского района- информация 
отсутствует. 
 

2.3.  Объявления о проведении публичных слушаний- информация 
отсутствует. 
 

2.4.  Муниципальные правовые акты, подлежащие обсуждению на 
публичных слушаниях- информация отсутствует. 
 

2.5. Иная официальная информация–информация отсутствует. 
 

 

Выпуск №40  периодического печатного средства массовой 
информации «Вестник Клинцовского района  подписан к печати. 
 

 

Главный редактор                                                              Самарин Д.В. 


